ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Số:             /UBND-KTTH

V/v phối hợp với các bộ, ngành

trung ương trong việc xử lý kiến nghị

của tỉnh Bắc Ninh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày          tháng 02  năm 2025

Kính gửi: Các Sở: Xây dựng, Giao thông vận tải, Nội vụ,

Tài chính, Thông tin và Truyền thông

Thực hiện văn bản số 1487/VPCP-QHĐP ngày 24/02/2025 của Văn phòng

Chính phủ về việc thực hiện kết luận của Tổng Bí thư Tô Lâm làm việc với Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bắc Ninh (có văn bản kèm theo);

Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Sở Nội vụ: Phối hợp với các đơn vị chức năng thuộc Bộ Nội vụ trong

việc xử lý kiến nghị của tỉnh Bắc Ninh về thí điểm triển khai mô hình chính quyền

đô thị.

2. Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải:

- Phối hợp với các đơn vị chức năng thuộc Bộ Giao thông vận tải trong việc

xử lý các kiến nghị về: Thu hút đầu tư theo hình thức BT hoặc khai thác BOT kết

nối tuyến đường sắt đô thị trung tâm thành phố Hà Nội với sân bay Gia Bình; kết

nối từ sân bay Gia Bình với tuyến đường sắt liên vận quốc tế Hà Nội - Lim - Phả

Lại - Móng Cái và tuyến đường sắt Hà Nội - Lạng Sơn; lập báo cáo tiền khả thi

Dự án đường sắt đô thị kết nối Bắc Ninh - Hà Nội và Bắc Ninh - Nội Bài.

- Tham mưu UBND tỉnh để chủ trì, phối hợp với Bộ Giao thông vận tải và

Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội khẩn trương thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ về xây dựng tuyến đường kết nối sân bay Gia Bình với trung

tâm thành phố Hà Nội nêu tại Thông báo số 562/TB-VPCP ngày 18 tháng 12 năm

2024.

3. Sở Tài chính: Phối hợp với các đơn vị chức năng thuộc Bộ Tài chính

trong việc nghiên cứu, xử lý các kiến nghị về: Trung ương hỗ trợ 50% kinh phí

xây dựng tuyến đường kết nối sân bay Gia Bình với trung tâm thành phố Hà Nội

và cầu Kênh Vàng kết nối tỉnh Hải Dương; cho phép tỉnh Bắc Ninh giữ lại một

phần kinh phí điều tiết Trung ương giai đoạn 2025 - 2030; hình thành khu thương

mại tự do phi thuế quan.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với các đơn vị chức năng thuộc

Bộ Thông tin và Truyền thông trong việc xử lý các kiến nghị về: Thu hút đầu tư

để hình thành Trung tâm tính toán số quốc gia và khu vực tại Khu Công nghệ

thông tin tập trung tỉnh Bắc Ninh; có chính sách ưu đãi để thúc đẩy phát triển

trung tâm nghiên cứu, thiết kế, sản xuất bán dẫn và AI tại Khu Công nghệ thông

tin tập trung Bắc Ninh.

2

5. Các Sở, ngành phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chức năng thuộc các bộ,

ngành, bám sát tiến độ xử lý các nội dung công việc nêu trên; định kỳ hàng tuần

báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh.

6. Phân công Chuyên viên nghiên cứu Văn phòng UBND tỉnh phụ trách

mảng, lĩnh vực, thường xuyên theo dõi, đôn đốc các Sở, ngành bám sát tiến độ,

báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh hàng tuần tại phiên họp giao ban Chủ tịch và các

Phó Chủ tịch (có danh sách kèm theo)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (b/c);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP, các CVNC;

- Lưu: VT, KTTH

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Huy Phương

3

DANH SÁCH PHÂN CÔNG CHUYÊN VIÊN NGHIÊN CỨU

STT Nội dung  Sở, ngành theo

dõi

CVNC theo dõi

1.  Thí điểm triển khai mô hình chính quyền

đô thị.

Sở Nội vụ Nguyễn Bình

Dương

2.  Thu hút đầu tư theo hình thức BT hoặc khai

thác BOT kết nối tuyến đường sắt đô thị

trung tâm thành phố Hà Nội với sân bay Gia

Bình; kết nối từ sân bay Gia Bình với tuyến

đường sắt liên vận quốc tế Hà Nội - Lim -

Phả Lại - Móng Cái và tuyến đường sắt Hà

Nội - Lạng Sơn; lập báo cáo tiền khả thi Dự

án đường sắt đô thị kết nối Bắc Ninh - Hà

Nội và Bắc Ninh - Nội Bài.

Sở Xây dựng,

Giao thông vận

tải

Lê Thanh Tùng

3.  Phối hợp với Bộ Giao thông vận tải và Ủy

ban nhân dân thành phố Hà Nội khẩn trương

thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ về xây dựng tuyến đường kết nối

sân bay Gia Bình với trung tâm thành phố

Hà Nội nêu tại Thông báo số 562/TB-VPCP

ngày 18 tháng 12 năm 2024.

Sở Xây dựng,

Giao thông vận

tải

Lê Thanh Tùng

4.  Đề nghị Trung ương hỗ trợ 50% kinh phí

xây dựng tuyến đường kết nối sân bay Gia

Bình với trung tâm thành phố Hà Nội và cầu

Kênh Vàng kết nối tỉnh Hải Dương; cho

phép tỉnh Bắc Ninh giữ lại một phần kinh

phí điều tiết Trung ương giai đoạn 2025 -

2030; hình thành khu thương mại tự do phi

thuế quan.

Sở Tài chính Bùi Văn Huân

5.  Thu hút đầu tư để hình thành Trung tâm tính

toán số quốc gia và khu vực tại Khu Công

nghệ thông tin tập trung tỉnh Bắc Ninh; có

chính sách ưu đãi để thúc đẩy phát triển

trung tâm nghiên cứu, thiết kế, sản xuất bán

dẫn và AI tại Khu Công nghệ thông tin tập

trung Bắc Ninh.

Sở Thông tin và

truyền thông

Vũ Tuấn Linh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T14:21:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Nguyễn Thị Quế Chi<ntqchi.vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Tuyền thông - ĐT: 0222 3889668 - FAX: 0222.3875.000 - EMAIL: ncptpm.stttt@bacninh.gov.vn
	2025-02-26T14:27:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Vũ Huy Phương<vhphuong.vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T15:18:34+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh<vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T15:18:35+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh<vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-26T15:18:36+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh<vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-27T08:18:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	CỔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ<cttdt.vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!